### Pars III.

#### Judaeorum exclusio a populo Dei et a bonis promissis N. T. (c. 9 — 11.).

Pars, quae nunc a capite 9. usque ad c. 11. inclusive sequitur, constituit ultimam partem totius tractationis de justificatione tam Judaeorum, quam gentilium, per fidem Jesu Christi. Declarationem justificationis per fidem Christi apostolus jam initio epistolae hujus (1, 16. 17.) proposuerat, eamque dein (3, 20 — 4, 25.) expoliavit, interpositis aliis (c. 5 — 8.) ad ampliorem explicationem novae oeconomiae (scil. gratiae) per redemptorem Jesum Christum. Quum autem Judaei ex sua generatione carnalia patriarchis et ex operibus legis sibi privilegia et jura tribuerent, apostolus capite 9. (quod jam c. 3. et 4. declaraverat), fusius probat gratuitam esse gratiam fidei et justificationis per fidem, quum Deus suam gratiam nulli hominum debeat. Capite autem 10. docet, causam rejectionis, seu exclusionis Judaeorum ab adoptione in populum Dei N. T. et a bonis ei promissis, esse eorum incredulitatem; et tandem capite 11. ad Judaeorum dolorem leniendum docet, hanc eorum rejectionem solum esse partialem, neque perpetuam, quia, quando plenitudo gentium in ecclesiam intraverit, omnis Judaeorum populus ad Christum convertetur.

## Caput IX.

**A**rgumentum. Postquam s. apostolus dolorem suum ob rejectionem partis longe maximaे populi Judaici, nec non magnitudinem sui amoris erga fratres Judaeos significaverat (v. 1—5.), docet, ob hanc rejectionem promissiones divinas non irritas factas esse, quia adoptio in populum electum novi Testamenti et justificatio non est ex jure aliquo generationis carnalis vel operum humanorum, sed est beneficium gratuitum nullo jure debitum. Veritatem hanc probat exemplis vocationis Isaac et Jacob, qui gratuita electione constituti sunt patriarchae (progenitores) populi electi V. T. (6—13.). Inde autem sequitur, in Deo nullam esse in justitiam, quia, quum sit liberrimus gratiarum et beneficiorum suorum dispensator, beneficia sua indebita hominibus ex mera misericordia confert, quod ulterius verbis s. scripturae confirmat (14—29.), uti id jam prius probaverat exemplis typicis (Isaaci et Jacobi).

V. 1. „*Veritatem dico in Christo, non mentior.*“ Ut apostolus de sinceritate et veracitate sua Judeo-christianos lectores, qui propter doctrinam ejus, Judaismo oppositam, dubitare poterant, certissimos redderet, istam h. l. primum modo positivo et dein negativo, dicens: non mentior, expressit. Verba: in Christo multi interpres de juramento explicant: teste Christo, seu: per Christum juro. Sed, quum hic non adsit verbum διμνύω (juro), explicatio haec non potest ex usu loquendi probari. Hinc verba: in Christo explicanda sunt de conjunctione spirituali cum Christo, de viva communione et unione cum Christo, ita ut apostolus his verbis nil aliud dicere velit, quam: rem veram dico ut christianus. Nam apostolus pro certo habet, christianum ut talem, quum sit membrum corporis Christi mystici, a veritate recedere non posse, ideo addit: non mentior, i. e. sincere loquor. — „*Una mecum testante conscientia mea;*“ i. e. quod in sequentibus veritatem dico, testem simul mihi adduco conscientiam meam. συμμαρτυρούσης; vide dicta 8, 16. — „*In Spiritu sancto.*“ Etiam haec verba nonnulli de formula jura-menti explicant: teste Spiritu sancto, eaque connectunt cum verbis: non mentior, sed absque sufficienti causa; nam verba haec pertinent potius ad verba συμμαρτυρούσης συνειδήσεως, ita ut sensus sit: Testem simul mihi adduco conscientiam meam, a Spiritu sancto directam et informatam. Verbis: in Spiritu

s., indicat apostolus, conscientiam ipsius, quam testem adducit, non errare, utpote quum sit a Spiritu s. directa et informata. „Quia interdum conscientia errat, dicit s. Thomas, nisi per Spiritum sanctum rectificetur, subdit: in Spiritu sancto.“

V. 2. *Tristitiam mihi esse magnam et continuum dolorem cordi meo.*“ Post vocem ἀγίῳ ponendum est comma, et ὥρι redendum per: quod, quia inservit ad indicandum, quid sit id, quod tanta asseveratione affirmat. Veram doloris causam s. apostolus h. l. non exprimit; satis tamen indirecte intelligitur ex sequentibus, quod nimurum partis longe maximae Judaeorum rejectio tristitiae ejus et doloris sit causa.

V. 3. „*Optarem enim ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis.*“ Verbis his exprimit magnum suum erga Judaeos amorem. οὐχόμεν est imperfectum indicativi (ab εὐχομαι opto) optabam; attamen non est explicandum sensu: optabam prius (antequam christianus factus sum), sed est hypothetice sumendum: optarem, ita ut sit intelligendum: si fieri posset. Respondet igitur Latinorum; vellem, et Germanorum: ich wollte wohl, atque significat, impletionem voti esse impossibilem. — ἀνάθεμα in usu loquendi classico non differt ab ἀνάθημα, quae scriptura vocis attica est. Utraque vox derivatur ab ἀνα et θέω seu τιθημι (sursum pono) et proprie notat: rem sursum positam, suspensam; speciatim: donum in honorem Dei suspensum, donarium Deo consecratum, parieti vel columnae templi appensum, uti aurum, argentum, clypeus, phiala aliaque. Hoc sensu vox haec occurrit apud Lucam (21, 5.). Septuaginta versores vocem ἀνάθεμα constanter adhibent pro Hebraeorum: cherem (a charam, occidit, delevit), quod in A. T. proxime denotat exsecrationem, quae in personas aut res proferebatur (1. Reg. 20, 42.); dein ita dicebantur ipsae res aut personae, exsecrationi et exitio devotee (Lev. 27, 28. 29. Jos. 6, 17.). Posteriori autem tempore apud Rabbinos ipsa poena ejectionis a synagoga seu excommunicationis, quae loco poenae capitalis inducta est, appellata est cherem (conf. commentar. in evang. s. Joannis 9, 22.); et hanc significationem ejectionis a b ecclesia seu excommunicationis vox ἀνάθεμα habet etiam in lingua ecclesiae christiana. Hic loci (uti 1. Cor. 12, 3; 16, 22. Gal. 1, 8. 9.) vox haec sumenda est significatu: aeterno exitio sacratus seu devotus, quod docent verba: a Christo, scil. separatus; nam ex separatione a Christo prodit exitium aeternum (*ἀπωλεία*). „Non enim, scribit s. Augu-

stinus, nisi cum diabolo est, qui non est cum Christo.“ Quapropter recte Origenes et s. Chrysostomus ἀράθεια σιναι explicant per: a salute separari; aut s. Thomas: „separari a fruitione Christi, quae est in gloria.“ Apostolus igitur vellet, si fieri posset, exsecrandus, exitio aeterno devotus, deditus esse, si eo fratres suos, Judaeos, ad salutem in Christo adducere posset. — Ceterum hic non est quaerendum, num tale votum licitum sit, nec ne; prolata enim sunt verba haec heroico charitatis excessu; verba autem, quae charitas effatur, non esse ad latum unguem premenda, docet per pulchre Thomas Kemppensis: „Amor modum saepe nescit, sed super omnem modum fervescit“ (lib. de imit. 3. 5, 4.). S. Paulus optime sciebat, se edicere rem impossibilem (Deus enim non ordinavit, ut privatio beatitudinis meae sit medium et procuratio salutis alienae); sed tamen ita loquitur, quia omnia reliqua haud apta ei videbantur ad magnitudinem sui in populum Judaicum amoris exprimendam. Analogicum dictum legitur in libro Exodi (32, 31.), ubi Moses pro populo Israël, peccatis inquinato, oravit: „Aut dimitte eis hanc noxam (peccata); aut, si non facis, dele me de libro tuo“, i. e. ex libro viventium in coelo. Simili modo loquuntur in excessu charitatis in Deum multae personae vitae mysticae deditae, dicentes, se Deum amaturas esse, etiam tunc, si eas aeternae damnationi addiceret. — „Cognatis meis secundum carnem“, i. e. qui per generationem carnalem nati sunt ab eodem patre Israële (Jacobo), sicut ego. Verba igitur haec sunt explicatio verborum: pro fratribus meis. — Ast charitas et propensio apostoli in populum Judaicum non solum nititur naturali vinculo consanguinitatis, sed etiam et praeprimis praerogativis, quae huic populo datae erant, et quas v. 4. et 5. enumerat.

V. 4. „Quippe qui sunt Israëlitae.“ Prima praerogativa, ob quam apostolus populum Judaeorum diligit, est, quia illi originem ducunt ab illo insigni et honorando, a Deo dilecto patriarcha Jacob, qui, quia cum Deo luctatus est (Gen. 32, 28.), ab ipso Deo, i. e. Filio Dei, quem ille vir, cum quo Jacob luctabatur, repreäsentabat, acceperat nomen Israël (compositum ex hebr. sara, luctatus est, et El, Deus). Nomen itaque Israëlitarum erat honorificum (coll. 2. Cor. 11, 22.). Vult igitur apostolus dicere: Vos Judeo-christianos summe diligo; non solum, quia consanguinei mei estis, sed etiam, quia nobilissimam originem ab illo patriarcha trahitis, quem Deus praeprimis dilexit eique nomen

symbolicum: Israël dedit. — „*Quorum (est) adoptio.*“ Nominatur hic altera praerogativa. *vioθεσία*, *adoptio* (*filiatio*); h. l. non eam intelligit adoptionem filiorum, de qua locutus est capite praegresso (8, 14. 15.), quae christianis propria est; sed eam significat adoptionem, qua, praeteritis populis aliis, Deus populum Israël, quem Deus ipse filium suum primogenitum dicit (Exod. 4, 22.), sibi in peculium elegerat, eumque singulari amore et cura prosecutus erat, atque eximia in eum beneficia contulerat. Sed *adoptio* haec V. T. typus erat adoptionis verae N. T., eo factae, quod Christus factus sit frater noster. — „*Et gloria.*“ Nominatur hic tertia praerogativa. — *δόξα*, gloria, h. l. est visibilis et gratiosa *praesentia Dei*, Israëlitis olim se manifestans in nubis et ignis columna inde ab exitu ex Aegypto (Exod. 14, 19.) in itinere per desertum (Exod. 13, 21. 22.), in nube lucida super montem Sinai (Exod. 24, 16. 17.), et arcam foederis in tabernaculo (Exod. 40, 33. 34.), et in templo Salomonis (1. Reg. 8, 10. 11. 2. Chron. 7, 1. Ezech. 43, 2 — 7; 44, 4), quae in V. T. frequenter nominatur gloria Jehovae, et quae a Targumistis et Talmudistis aetate posteriori: Schechina, habitatio, coabitatio divina, dicebatur. Praerogativa hac, ut scil. ipse Deus in populo suo habitaret, nullus alias gaudebat populus. — „*Et foedera.*“ Est quarta praerogativa. — *διαθήκαι*. Per hanc vocem intelligendum est foedus a Deo cum Abraham initum (Gen. c. 12.), cum Isaaco et Jacobo repetitum (Gen. c. 26. et c. 28.), atque serius mediatore Mose cum populo Israëlitico renovatum (Exod. c. 19. et c. 24.), unde pluralis: foedera. Si vero, uti nonnulli codices habent, legitur numerus singularis: *διαθήκη*, cogitandum est de illo foedere, quod Deus in Abraham cum populo Israël initivit. — „*Et legislatio.*“ Quinta praerogativa. *νομοθεσία*, *legislatio*, i. e. quibus solemniter a Deo per Mosen data est lex in monte Sinai (cf. ps. 147, 20.). — „*Et cultus.*“ Sexta praerogativa. *λαρέσια* est omnis cultus sacer Judaeorum ab ipso Jehovah institutus et constitutus (cum sacrificiis et omnibus ceteris ceremoniis). — „*Et promissiones.*“ Est septima praerogativa. Per promissiones sunt intelligendae promissiones de Messia, quas Deus Abraham et serius per prophetas populo Israël fecerat.

V. 5. „*Quorum patres*“, scil. sunt, i. e. quorum progenitores sunt Abraham, Isaac et Jacob, illi viri, qui virtutibus fulgebant, et qui a Deo pro se et posteris splendidas acceperant promissiones. Haec est octava praerogativa. — „*Et e quibus Christus (est) secundum carnem.*“ Haec est ultima et summa populi Judaici

praerogativa, quum ipse Christus ex hoc populo prognatus sit secundum humanam suam naturam, quatenus Maria, mater ejus, filia erat populi hujus. — *κατὰ σάρκα*; cf. dicta 1, 3. Sed verba haec simul innuunt, Christum aliam etiam habuisse naturam, ex Iudeis non prognatam (scil. divinam). — „*Qui est supra omnia Deus, celebrandus in saecula. Amen.*“ Ante omnia observandum est, lectionem nostram, teste Calmeto, habere omnes codices, graecos latinosque, epistolarum Pauli, nec non graecos omnes latinosque Patres. Quod vero ad ipsa praesentis loci verba attinet, pro diversa interpungendi ratione varie explicantur. — Irenaeus (adv. haer. III. 16. n. 3.), Tertullianus (contr. Prax. n. 13. 15.), Hippolytus (contra haer. Noetum n. 6.), Origenes (commentar. l. 7. ad h. l.), Hilarius (de Trinit. l. VIII. 37.), Athanasius (contra Arianos in Oratione I., Epist. ad Epictetum contr. haeret.), Basilus (ad Eunomium l. IV. c. 2.), Gregorius Nyss. (contr. Eunom. in Oratione 10.), Ambrosius (de Fide lib. I. c. 9.), Augustinus (de Trinit. II. 13., contra Faustum c. 3. 6.), Hieronymus (Epist. ad Algas.) — ponunt comma post vocem *σάρκα*, atque integrum doxologiam referunt ad Christum, ita ut haec doxologia antithesis esset cum verbis *τὸ κατὰ σάρκα*, hoc sensu: E quibus (scilicet Israëlitis) Christus secundum humanam naturam originem dicit, qui est Deus super omnia, laudandus seu celebrandus in aeternum. — Si verba haec ita explicantur, praesens locus est praeclarissimum Christi divinitatis testimonium (locus classicus). Quapropter etiam antiqui Patres: Athanasius, Hilarius, Ambrosius, Cyrillus Alex. et alii hoc loco passim usi sunt contra Arianos.

Alii vero interpretes, Erasmus secuti, post vocem *σάρκα*, vel post verba *ἐπὶ πάντων* ponunt punctum, ita ut verba haec doxologiam Dei Patris continerent, qualis (doxologia) saepius in Pauli epistolis legitur (Rom. 1, 25; 16, 25—27. 2. Cor. 1, 3; 11, 31. Gal. 1, 4. 5. Ephes. 1, 3.), ita ut sensus esset: E quibus Christus secundum humanam naturam originem dicit. Qui est super omnia Deus, laudetur seu celebretur in aeternum! — Vel: E quibus Christus secundum humanam naturam originem dicit, qui est super omnia. Laudetur seu celebretur Deus in aeternum!

Quod praesentis loci verba ita sint interpungenda, uti habet Vulgata et nos in versione expressimus, eaque ad Christum referenda, sequentia postulant:

1. Usus loquendi; nam in omnibus doxologiis in Deum Patrem, quae in N. T. leguntur, vox *εὐλογητὸς* semper posita

legitur ante vocem ὁ Θεός (uti Luc. 1, 68. 2. Cor. 1, 3. Ephes. 1, 3. 1. Petr. 1, 3.).

2. Postulat id structura grammaticalis. Si enim illa verba doxologiam in Deum Patrem continerent, s. apostolus non illo ordine, quo leguntur, verba sua posuisset, sed scripsisset: εὐλογητὸς εἰς τὸν αἰωναν ὁ ὥρι πάρτον Θεός, uti fecit in altera ad Corinthios epistola (1, 3.) et in epistola ad Ephesios (1, 3.); aut saltem adjecta particula δὲ lectores attentos reddidisset, verba illa ad Christum non esse referenda.

3. Poscit id etiam contextus. Quum nimirum in antegressis s. Paulus de Deo Patre non loqueretur, sed de Christo et de populi Israëlitici praerogativis, nulla apparet ratio, cur apostolus h. l. doxologiam in Deum Patrem dicere voluisset. E contra vero prorsus conveniens est, ut apostolus, quum antea diceret, Christum secundum humanam naturam prognatum esse ex populo Judaico, nunc conditionem quandam carnali origini oppositam exprimeret; quod fecisset, si verba illa ad Christum referantur, quibus divina Christi natura praedicatur.

4. Explicationem nostram commendat ipsa traditio, quia, ut supra notatum fuerat, antiqui Patres et scriptores praesentis loci verba ita interpungunt eaque ad Christum referunt. Atqui regula hermeneuticae est, ut in locis dogmaticis sententiae eo modo separantur aut conjungantur, quo ab antiquis Patribus factum est; nam hi, vel ab apostolis vel ab immediatis eorum discipulis edocti, certe scire debebant, qua ratione in locis saltem gravioribus sacri libri, absque distinctionis signis editi, sint interpungendi.

Nostrae interpungendi rationi atque explicationi adversarii objiciunt, doxologias, qualem praesens Pauli locus continet, nusquam de Christo adhiberi, nec uspiam Christum a Paulo Deum vocari. — Sed utrumque id falsissimum est. Nam et similes doxologiae in Christum leguntur apud s. Paulum in 2. ad Timotheum epistola (4, 18.), in epistola ad Hebreos (13, 21.): „Cui gloria in saecula saeculorum. Amen.“ (Conferatur etiam Rom. 16, 27.) — Leguntur porro tales doxologiae in utraque Petri epistola (1. Petr. 4, 11. 2. Petr. 3, 18.) et in Apocalypsi (1, 6.). — Ita etiam falsissimum est, si adversarii dicunt, Christum a Paulo nuspiam Deum vocari. Nam in illa Pauli oratione, quae legitur in Actibus Apost. (20, 28.), apostolus Christum aperte vocat Deum, qui suo sanguine ecclesiam sibi acquisivit; et in epistola ad Titum (2, 13.) Christus a

Paulo vocatur magnus Deus. Addi possunt porro loca epistolae ad Philippenses (2, 6.), ubi Christus in forma Dei esse dicitur; epistolae ad Colossenses (2, 9.), ubi in Christo plenitudo divinitatis inhabitare perhibetur, atque epistolae ad Ephesios (5, 5.), ubi s. apostolus dicit, fornicatorem, aut immundum, aut avarum nullam habere haereditatem in regno Christi et Dei, i. e. in regno Christi, qui simul Deus est (nam in textu graeco deest articulus τοῦ). — Sed, etiam si nusquam Christus a Paulo Deus vocaretur, id haud nostram everteret sententiam, causam vero adversariorum juvaret. Quum s. Paulus Christo talia tribuat, quae soli Deo convenient, non minus aperte eum Deum praedicasset, quam si ipsum hoc nomen Dei eidem tribuisse. Dicit enim, in Christo omnia esse creata (Col. 1, 16. 17.), ipsum esse ante omnia, i. e. aeternum, atque in eo omnia constare, i. e. omnia per eum conservari, quae omnia soli Deo propria sunt.<sup>1)</sup> De vocibus εὐλογητὸς, αἰωνιὸς καὶ ἀκύρων vid. 1, 28. — Postquam apostolus dolorem suum ob rejectionem partis longe maximaे Judaeorum, non obstantibus multis magnisque eorum praerogativis, manifestaverat, aggreditur nunc partis dogmaticae hujus epistolae thema principale, ostendens, adoptionem in populum electum N. T. et justitiam coram Deo (seu justificationem) non esse ex jure aliquo generationis carnalis vel operum humanorum, sed esse beneficium Dei gratuitum, nullo jure debitum. Id probat exemplis Isaaci et Jacobi, qui gratuita vocatione (electione) constituti sunt patriarchae (progenitores) populi electi V. T.

V. 6. „Non autem ac si irritum factum esset verbum Dei.“ οὐχ ὅτι ita resolvendum est: οὐ τοῖον δὲ λέγω, οἷον ὅτι: non tale autem dico, quale est, quod exciderit verbum Dei. — ἐκπίπτειν, excidere, irritum fieri, quod adhibetur de vaticiniis, quae non implentur. — Verbum Dei h. l. sunt promissiones, de quibus v. 4. sermo erat. Vult igitur apostolus dicere: Sed, dum doleo ob rejectionem partis longe maximaे Judaeorum, non dicere volo, quod eo promissiones Dei, populo huic factae, irritae factae sint. — „Non enim omnes, qui ex Israël, hi Israël.“ Verbis his s. apostolus rationem reddit, „cur promissiones Dei non ideo sint irritae factae, dum dicit: Non omnes, qui carnali propagatione ex Israël (i. e. ex Jacobo), patriarcha, orti sunt, pertinere ad

<sup>1)</sup> Conf. Beelen in h. l. et Joh. Bade: Christotheologie. Paderborn, 1870 pag. 222—225. 489.

Israël promissionum, ad filios Abrahæ, patris credentium (4, 16.), seu esse Israëlitas, ad quos illæ Dei promissiones spectant. — *οἱ ἐξ Ἰσραὴλ*, qui ex Israël, i. e. qui ex Jacobo patriarcha, carnaliter prognati sunt. — *οὗτοι Ἰσραὴλ*, ii Israëlitæ, i. e. ii pertinent ad Israël promissionum, ad filios Abrahæ, patris credentium.

V. 7. „*Neque, qui sunt semen Abrahæ, omnes liberi*“ (seu filii). Vult dicere: Neque etiam omnes, qui secundum carnem nati sunt ex Abrahamo, sunt ejus filii, qui computati sint in illo semine, cui factæ sunt promissiones. — „*Sed in Isaac vocabitur tibi semen*“; quasi diceret: Sed solus Isaac, genitus per miraculum et secundum promissionem supernaturalem, est semen electum, seu ille, qui præ aliis filiis Abrahami gratuita electione constitutus est patriarcha (progenitor) populi electi V. T. — Abrahamus nimirum filios progenuit ex Agare, ex Cethura et ex Sara; sed exclusis Ismaële, quem Abrahamus ex Agare procreavit, atque iis, qui ex Cethura nati sunt, filiis, solus Isaac, ex Sara genitus, a Deo electus est et constitutus, qui esset patriarcha et pater populi Deo peculiaris seu electi populi Dei V. T. Inde sequitur, adoptionem ad populum Dei, pro quo promissiones factæ sunt Abrahamo, non esse ex jure generationis carnalis ex Abrahamo, sed ex supernaturali indebito beneficio Dei. — Ad ἀλλὰ supplendum est: *ώς γέγονται*, scil. Genes. 21, 12. — *κληθήσεται* a καλῶν vocare, i. e. nomen habere.

V. 8. „*Hoc est: Non liberi carnis, hi liberi Dei; sed liberi promissionis reputantur in semen.*“ Verbis his explicat locum supra allegatum, dum dicit, quod non omnes, qui secundum carnem, i. e. sola naturali gignendi virtute ab Abrahamo procreati sunt, ut Ismaël, sint computati in semine, cui factæ sunt promissiones, seu sint assumpti in progenitores populi electi V. T.; sed solum liberi promissionis, i. e. illi, qui per miraculum et juxta promissionem supernaturalem (divinam) Abrahamo factam generati sunt, uti Isaac, seu, qui sunt nati supernaturali divinae gratiae virtute. Vox *ἐπαγγελία* h. l. opposita est voce *τάραξ*; in Ismaëlis generatione principium efficax erat *τάραξ*, caro, insita Abrahami carni virtus generandi, dum in Isaac i generatione principium efficax erat *ἐπαγγελία*, promissio, virtus generandi divinitus promissa et suppeditata, quum ex Abrahamo et Sara, jam senibus (Abrahamus erat fere 100 annorum, Sara autem 90 annos nata), et Sara praeterea sterili, naturali gignendi virtute liberi nasci non possent (coll. 4, 19.), dum

Ismaël et reliqui Abrahae filii sola naturali gignendi virtute procreati fuerunt.

V. 9. „*Promissionis enim verbum hoc (scil. erat): Eo tempore veniam, et erit Sarae filius.*“ Pro: *κατὰ τὸν καιρὸν* in textu hebraeo legitur: si tempus revixerit, i. e. redierit praesens dies, seu anno proximo. De hac promissione scriptum est in Genesi (18, 10), et sensus verborum Dei est: Anno proximo veniam rursus ad te (promissionem meam impleturus), et Sara, conjux tua sterilis et vetula, filium pariet. In tota argumentatione hac considerat s. apostolus historiam Abrahami tanquam typum futuri regni Messiani, oeconomiae novae, N. T., atque vult dicere: Sicut non omnes filii, quos Abrahamus naturaliter, i. e. sola naturali gignendi virtute, procreavit, computati sunt in illo semine, cui factae sunt promissiones, seu assumpti sunt in progenitores populi electi V. T., sed tantum Isaac, qui vi divinae promissionis et gratiae progenitus fuit, computatus est verus Abrahae filius atque assumptus in progenitorem populi electi V. T. — ita etiam adoptio in populum Dei N. T., seu electio ad novam oeconomiam et ad bona in ea promissa, nominativum ad justificationem, non est jure generationis carnalis, sed est supernaturale indebitum beneficium Dei. Ex hisce dictis autem consequitur, verbum Dei non excidisse (v. 6.), quamquam plerique Israëlitarum non pertineant ad populum Dei N. T., quum hi, utpote increduli adeoque nec sicut Isaac supernaturaliter nati, non ii essent Israëlitae, ad quos illud Dei verbum pertinebat.

V. 10. „*Non solum autem, sed etiam Rebecca, quae ex uno, Isaaco, patre nostro, semen habebat.*“ Versu hoc et sequentibus usque ad v. 13. inclusive, evidentius probat ex electione Jacobi, electionem ad oeconomiam novi Testamenti, seu adoptionem ad populum electum N. T. et ad bona ei promissa, nominativum ad justificationem, esse gratuitam, nulloque jure debitam. — Quum huic, quod modo apostolus de Ismaële et Isaac dixerat, opponi potuisset, Ismaëlem rejectum fuisse, quia ex Agare ancilla genitus erat, Isaacum vero electum fuisse, quia ex Sara, libera uxore et domina, procreatus est — apostolus nunc hanc exceptionem praeoccupaturus, aliud profert argumentum, ductum scilicet a typicis personis Jacobi et Esau, ex quibus Deus jam, antequam nati essent, alterum (Jacobum) solummodo assumpsit ad dignitatem patriarchae et progenitorem populi electi veteris Testamenti, Esau autem non assumpsit, quamquam ambo

ex eodem patre, eadem matre, eodem tempore geniti essent. Jure sanguinis Jacob nullo modo potior erat fratre suo Esau, imo hic natu major (quia prior natus) in existimatione hominum et ipsius patris Isaac (Gen. c. 27.) videtur potioris juris esse. — Ad *οὐ μόνος δὲ* optime cum Vulgata suppletur Σάρρα, et ad verba: ἀλλὰ καὶ Ρεβέκκα ex praecedentibus additur: λόγοι ἐπαγγελίας εἰχεν, ita ut sensus sit: Non solum autem Sara, sed etiam Rebecca accepit promissionem, quae (Rebecca) ex uno, Isaaco, patre nostro, gravida erat. — *κοίτη*-ης est proprie: cubile (locus recubandi), dein thorus conjugalis; tum: concubitus, coitus (ut 13, 13.); tandem ex hebraismo *κοίτη* dicitur pro semine in concubitu emisso, semen concubitus, atque ita respondet hebraico: schechoba, effusio semenis (3. Mos. 18, 23; 4. Mos. 5, 20.); et: ἔχειν κοίτην ἐξ τυρος de mulieribus dictum, denotat: habere semen ex aliquo, i. e. gravidam esse ex aliquo. — Vulgata vertit: ex uno concubitu, ac si graece esset: *ἐξ μιᾶς κοίτης*. — Verba: Isaac, patre nostro, sunt apposito ad *ἔνος* (uno).

V. 11. „*Nam, cum nondum nati essent, nec aliquid boni aut mali egissent, ut Dei propositum, quod secundum electionem est, maneret*“;

V. 12. „*non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei: Major serviet minori.*“ Si causa, cur Deus Jacobum elegerit, Esau autem rejecerit, non erat sita in carnali ab Abrahamo descensione (coll. v. 10.), poterat fors sita esse in ipsis Jacobi meritis. Id negat apostolus, quum verbis v. 11. et 12. probet (*γὰρ*), nec merita Jacobi causam fuisse, ut hic eligeretur ad dignitatem patriarchae populi electi, quia electio haec facta est, cum adhuc Jacobus et Esau in utero matris essent inclusi; tum enim, uti in Genesi (25, 23.) legitur, dictum est matri (Rebecca): „*Duae gentes sunt in utero tuo, et duo populi ex ventre tuo dividentur, populusque populum superabit et major serviet minori*“; (i. e. populus, repraesentatus in patre suo natu majori, serviet populo, repraesentato in patre suo natu minori). Quum verba haec, dicta Rebeccae, jam contineant exsecutionem electionis et collationem dignitatis adimpletam uni prae altero, non poterant hujus causa esse opera jam facta, quae nulla erant; nec opera praevisa, quae adhuc futura non possunt habere rationem meriti, cui in exsecutione ipsa reddatur jam praeium, antequam fiant, elucet, Jacobum ad dignitatem patriarchae, cuius posteri essent populus electus veteris Testamenti, assumptum non esse propter opera sua aliqua; hinc sequitur,

eum assumptum esse ad hanc dignitatem ex mera gratuita voluntate (consilio) Dei. — *γενηθέντων*, nati, scil. Jacob et Esau (coll. v. 12.). Voces: *κατ' ἐκλογὴν* jungendae sunt cum voce *πρόθεσις*: secundum electionem factum propositum, i. e. propositum Dei, quod in libera ejus electione, ergo in solo ejus arbitrio, ejus gratuita voluntate fundatur. Porro: propositum Dei secundum electionem, relate ad typum (Jacobum), est benevolia, gratuita Dei voluntas (consilium), eligendi Jacobum in patriarcham (patrem) electi populi V. T.; relate ad antitypum (ad christianos) est autem gratuita, nullo jure debita, voluntas (consilium) Dei, conferendi beneficia novi Testamenti et justitiam coram Deo (seu justificationem) tam Judaeis, quam gentilibus per fidem Jesu Christi. — Verba: *οὐκ ἔξ ἀργων, ἀλλ' ἐκ τοῦ καλοῦτος* jungi debent cum verbis: *η κατ' ἐκλογὴν πρόθεσις*: propositum factum non propter opera, sed ex vocante, i. e. ex sola gratuita voluntate vocantis Dei, seu ex Dei vocantis gratia et misericordia. — *ίνα μή,* ut maneret, i. e. ut istud Dei propositum ab hominibus firmum esse cognosceretur. — Deus enim non facit aliquid, ut aliquod ejus propositum firmum sit, sed ut qua tale ab hominibus cognosceretur. — *αὕτη, ei, i. e.* Rebeccae. — Verba: „non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei (Rebecca): Major serviet minori“, — significant immediate et historice gratuiti Dei consilii aequa gratuitam executionem, scilicet electionem Jacobi et posteriorum ejus in populum Deo peculiarem p[re]a Esau et posteris ejus; mediate autem significant antitypum, i. e. gratuitam gentium, nihil tale merentium, electionem per fidem, nullo habito respectu sanguinis (generationis carnalis) et operum legalium, in populum Dei N. T. p[re]a Judaeis, non creditibus, quibus origo ex patriarchis et opera nihil juris tribuunt.<sup>1)</sup> Ceterum verba illa, dicta Rebeccae (Gen. 25, 23): duae gentes in utero tuo, et: major serviet minori, relata ad Jacobum et Esau jam continent executionem electionis et collationem dignitatis adimpletam uni p[re]a altero; relata vero ad populos futuros, quorum illi duo patres erant, sunt oraculum propheticum; ideo etiam apostolus subdit continuo promissionis complementum ex historia, dum dicit:

V. 13. „*Sicut scriptum est: Jacobum dilexi, Esau autem odi.*“ Locus hic depromptus ex Malachia (1, 3.), adductus est in

<sup>1)</sup> Conf. Franzelin (Card.) Tractatus de Deo uno pag. 678—680.

confirmationem prioris testimonii: Major serviet minori, quia hoc loco praedictionem illam (major serviet minori) historice completam esse ostendit. Memorat scilicet ibi Deus per prophetam, qualiter jam ab ipsa gentis origine Israëlitas dilexerit, dum eos beneficiis cumulavit prae Idumaeis, posteris Esau, nominatim, quod ipsos, licet ingratos, ab exilio revocavit, dum Idumaea adhuc jacebat vastata et Idumaei ob peccata sua perpetuo exterminio devoti erant. — ἀγαπῶ, amo, dein bene cupio, benefacio; h. l. vox haec complectitur cuncta beneficia (externa) in Jacobum ejusque posteros (populum electum), licet frequenter rebelles, collata; μοσεῖν autem, quia opponitur verbo ἀγαπῶ, denotat contrarium: aliquem amore suo non prosequi; hinc negligere aliquem, ejus curam non habere, seu beneficia non praestare; sed apud Malachiam, uti dicit Franzelin, vera significat positive justitiam et severitatem in puniendis peccatis, ob quae Idumaei a Deo puniti erant, dum eos poenis temporalibus afficeret. — Exposuit itaque apostolus ex duobus Isaaci filiis iisque gemellis, Esau et Jacobo, alterum, Jacobum fuisse assumptum ad oeconomiam veteris Testamenti, ut esset patriarcha, pater electi populi V. T.; assumptum autem eum non fuisse propter generationem suam ex patriarcha Isaac, nec propter opera sua aliqua, uti manifesto demonstrat comparatio cum Esau, qui in his omnibus ei par et nativitate quodammodo etiam potior erat (Gen. c. 27.), nec tamen ad hoc beneficium est electus. Assumptus est igitur Jacobus ad dignitatem patriarchalem ex mera gratuita voluntate Dei. — Ex quo novo arguento concludit ex typo ad antitypum (i. e. ad fideles, christianos), etiam electionem ad novam oeconomiam, ad adoptionem in populum Dei N. T. et ad bona in hac oeconomia promissa, nominatim ad justificationem, non esse debitam juri carnis generationis et operum humanorum, sed esse gratuitum supernaturale beneficium, quod Deus vult conferre per fidem Jesu Christi, sicut electionem ad oeconomiam V. T., ad populum electum V. T., conferebat verbo suo per supernaturalem promissionem et vocationem (cf. Franzelin p. 679. 680.).

Valde igitur errant, qui ex praesenti potissimum loco probare voluerunt, s. Paulum hoc loco docere praedestinationem ad aeternam gloriam ante praevisa merita (i. e. absolutam), et Jacobum gerere typum talium praedestinatorum. Ast, si Jacobus est typus praedestinatorum ad gloriam, tum Esau typus

esse deberet reprobatorum; et sicut illi dicendi sint abso-  
luto decreto ad aeternam gloriam destinati, ita et hi  
vicissim dicendi erunt absoluto decreto ad aeternam destinati  
damnationem. Nam illa verba (v. 11.): „Cum nondum nati  
essent, aut aliquid boni egissent aut mali“, eodem jure tam ad  
Jacobum pertinent, quam ad Esau; et si: diligere, esset:  
ad aeternam praedestinare gloriam, utique ob antithesin: odio  
habere idem esse deberet ac: ad aeternam praedestinare  
damnationem, prouti verba haec Calvinistae, Praedestina-  
torum haeresin secuti, interpretantur, indeque docent, Deum ab-  
soluto decreto, ex solo suo beneplacito, sine ulla praevii peccati  
praevisione, homines certo numero quosdam positive reprobasse,  
seu ad aeternam praedestinasse damnationem, quam blasphemam  
doctrinam ecclesia damnavit. — Errant porro generatim, qui  
verba illa (v. 11.) ad aeternam praedestinationem referunt.  
Nam beneficium, ad quod gratuito electus esse dicitur Ja-  
cobus et non electus Esau, est quidem, uti recte observat  
Franzelin, immediate oeconomia externa, ut nimirum Ja-  
cobus esset patriarcha, pater electi populi V. T., non autem per  
se gratia pertinens ad sanctificationem, multo vero minus  
vita aeterna. Id constat ex verbis ipsis, quibus manifestata  
est electio: Major serviet minori; et ex modo, quo Paulus  
in populo utroque, Israëlitis et Idumaeis, praedictionem historice  
completam esse ostendit verbis Malachiae: „Jacob dilexi,  
Esau autem odio habui“. Uti ex scopo et toto contextu  
patet, apostolus solummodo docet, sicut electio Jacobi et poste-  
rorum ejus in populum electum, Deo peculiarem, facta est mera  
gratuita voluntate Dei, ita etiam electio ad novam oecono-  
miam, ad populum Dei N. T. et ad bona ei promissa, nominativum  
ad justificationem, non est debitum juris carnalis generationis et  
operum humanorum, sed gratuitum supernaturale bene-  
ficium, quod Deus vult conferre per fidem Jesu Christi, a quo  
beneficio autem maximam partem Israëlitae exclusi sunt, quia  
fidem Christi suspicere noluerunt.<sup>1)</sup>

V. 14. „Quid igitur dicemus? Num injustia in Deo?“ Hisce  
occurrit objectioni, quae contra Dei justitiam ob hanc  
sine merito electionem fieri potest, quasi diceret: Si, quemad-  
modum Deus Isaacum aliis filiis Abrahæ et Jacobum fratri

<sup>1)</sup> Cf. Beelen, Adalb. Maier, Reischl, Petav. de praedestinat. I. 9. c. 2.  
I. 10. c. 1.

Esau sine merito praetulit, ita nunc alios (gentiles), nulla habita meritorum ratione, adoptat in populum electum novi Testamenti, vocando eos ad fidem christianam et justificationem per fidem; alios (Judeos) vero ab illo beneficio excludit, numquid propterea dici potest, quod sit aliqua in Deo injustia? Illationem hanc repellit cum detestatione, dicens: *Absit!* i. e. detestabile et impium est, id affirmare; nam tum *praerogativa* electi populi V. T., tum *adoptio* in populum Dei N. T. et *justificatio* est Judeis ac gentilibus (qui omnes sunt peccatores coll. 3, 23.) *beneficium indebitum*, quod Deus, cui confert, confert ex mera misericordia.

V. 15. „*Mosi enim dicit: Miserebor, cuius misereor, et commiserabor, quem commiseror.*“ Versu hoc probat apostolus, in Deo nullam esse injustitiam, ostendens ex scripturae aliquo effato, Deum beneficia sua (gratiam suam) nemini debere. Locus, quem apostolus adducit, desumptus est ex libro Exodi (33, 19.) atque allatus juxta Septuaginta. Precatur in illo loco Moses, summo moerore ob vitulum adoratum affectus, Deum, ut ipsi in signum favoris futuri faciem suam (majestatem seu gloriam) vindicandam praeberet. Deus precibus ejus eatenus respondit, quantum transeuntem majestatem suam retro eum aspicere permisit. Permissioni autem huic Deus simul verba supra allata (*miserebor, cuius misereor etc.*) adnexit, quae in isto contextu hunc sensum habent: Benignum me praesto, cui volo, et cuius misereri volo, ejus misereor; seu: liberrimus sum gratiae (beneficiorum) dispensator. — Subjectum verbi *λέγει* est ο *Θεος* (v. 14.).

V. 16. „*Itaque non est volentis, neque currentis, sed miserentis Dei.*“ Verba sunt conclusio ex priori citato. Tanquam subjectum in hoc versu supplendum est ex v. 15. *ἔλεηθῆναι* (misericordiam consequi), et simul *ἕστη* addendum. — *εἰναι τινος* (scil. *θέλοντος, τρέχοντος, ἔλεοντος*) denotat: facultatis cuiusdam esse, ex aliquo pendere. — *θέλειν* in hoc nexu denotat internum, ardens desiderium; *τρέχειν*, quo verbo alluditur ad cursus certamen (1. Cor. 9, 24.), significat diligens studium. Vult igitur s. apostolus dicere: Si gratia (omne supernaturale beneficium) est a Deo ipso profecta et omnino gratuito concessa, non merentibus, itaque Dei gratiam consequi non pendet ab humano desiderio aut studio, sed ex mera Dei misericordia. — Quod hisce verbis apostolus studium bonorum operum edendorum non superfluum declarat, patet inde, quia alias ad tale studium fideles hortatur (v. c. 1. Cor. 9, 24.).

V. 17. „*Dicit enim scriptura Pharaoni: Ob hoc ipsum excitavi te.*“ Dicit scriptura est metonymice dictum pro Deo, qui per Mosen in scriptura loquitur (cf. Gal. 3, 8). — Inciso hoc probat s. apostolus id, quod v. 15. implicite continetur et significatur, scilicet Deum, sicut gratuito miseretur indigni, ita posse etiam non misereri peccatoris, quia ei non deest modus, quo ex malo bonum faciat. — Citatum hoc desumptum est ex libro Exodi (9, 16.); sed apostolus illud paulo aliter adducit, quam apud Septuaginta legitur; nam hi loco: εἰς αὐτὸν τοῦτο ἐξήγειρά σε habent: ἐνεψεν τούτου διετηρήθης (propter hoc conservatus es, scil. in vita). In textu hebraeo legitur forma Hiphil verbis a m a d (stetit), quod in Hiphil denotat: consistere facere, incolumem servare, conservare in vita. Quod jam attinet graeca verba, quae h. l. apud s. Paulum leguntur, illa a diversis interpretibus diversimode explicantur. Alii: constitui te regem; alii: servavi te in vita; alii: creavite; alii: posui et assumpsi te ut hominem (scil. ad hoc, ut ostenderem etc.). Alii verba: ἐξήγειρά σε reddunt, uti habet Vulgata: excitavi te, atque illa ob v. 18., ubi loco hujus verbi legitur σκληρύνειν (obdurare), cum nonnullis interpretibus antiquis ita explicant: excitavi te, scil. ad resistendum mihi, ad pervicaciam, uti jam s. Augustinus habet: excitavi te, ut pervicacius resisteres. — Quomodo sit id intelligendum, conf. dicta v. 18. — „*Ut ostendam in te virtutem meam, et ut annuncietur nomen meum in universa terra.*“ Hisce verbis indicat, in quem finem (όπως) Deus Pharaonem incitaverit ad resistendum. Finis erat hic, ut in persona Pharaonis Deus per multa stupenda et horrenda miracula ad vincendam ejus pervicaciam, qua populum Israël de terra sua dimittere recusavit, potentiam suam (et singularem protectionem erga populum Israël) ostenderet, atque ita nomen suum celebre fieret in toto terrarum orbe. Quod revera factum est. Nam liberatus (ex servitute Aegyptiaca) populus Israël annunciat ubique et per omnia saecula factum suae liberationis miraculosae per manum potentem (Act. 7, 35.), scil. Filii Dei (*τοὺς λόγου*); interitus vero Pharaonis, relatus etiam in libros historicos Graecorum et Romanorum, nomen Domini, veri Dei, terribile et venerabile reddidit, inde a summa antiquitate usque ad hodiernum diem et usque ad finem dierum.

V. 18. „*Ergo cuius vult, miseretur, et quem vult indurat.*“ Verba haec sunt conclusio ex prioribus (v. v. 15. et 17.), ita tamen, ut prior pars versus hujus se referat ad v. 15 et v. 16.; posterior vero ad v. 17. — οὐδὲ εἰ, ἔλεει; ad εἰ, εἰ est addendum:

*δέεειν*, i. e. cuius vult, scil. immerentis et citra debitum, misereri, miseretur. — *όν δὲ θέλει*, scil. *σκληρύνειν*, *σκληρύνει*, quem vult (quia omnes sunt indigni misericordia), scil. indurare, indurat, nimirum non impertiendo misericordiam (gratiam ubiorem, efficacem). Verbis his iterum docet apostolus, Deum in conferendo gratiae (misericordiae) suae beneficio agere pro libera sua voluntate. — *σκληρύνω* notat: durum reddo, obduro; metaphorice adhibetur de iis, qui pervicaces sunt, qui imperio aliorum et auctoritati, monitis et praeceptis obtemperare recusant, qui inobedientes se gerunt, renitentes sunt, quae notio in s. literis exprimi solet non tantum per passivum, sed etiam per activum: *σκληρύνειν τὴν καρδίαν* (Exod. 7, 3. Deut. 2, 30.). Metaphora desumpta est a taurō, qui non vult jugum collo admittere. Phrasis: *σκληρύνειν τὴν καρδίαν* in s. literis abhibetur tum de Deo, qui illos, qui gratiae (sufficienti), eis oblatae, cooperari renituntur, negando ubiorem gratiam, in plenam obdurationem et contumaciam delabi permittit; tum etiam adhibetur de hominibus, qui cor suum gratiae divinae ocludent, quum gratiae datae nolint cooperari aut eam contemnunt. — Dum alibi (Exod. 8, 15; 9, 35.) Pharaon se ipsum indurasse dicitur, h. l. Deus eum indurasse et versus antecedenti eum incitasse ad malum dicitur. — Deus dicitur indurasse Pharaonem, seu incitasse ad pervicaciā, quatenus per miracula (plagas), quae (voluntate antecedente) ad frangendam ejus pervicaciā ab illo patrata fuerant (coll. Sap. 11, 21—12, 2.), et quibus animus ejus ad obedientiam emolliri poterat, si ipse voluisse, negata ei ubiorem gratia tali, quae ejus pervicaciā certo fregisset, occasio, imo et causa negativa exstitit illius obdurations seu pervicaciae.<sup>1)</sup> — Sic est Moses typus humanae voluntatis gratiam appetentis, — Pharaon vero typus humanae voluntatis gratiae resistentis. Utrumque operabatur una eademque Dei voluntas, semper benigna et clemens. „Unus est solis ardor, dicit s. Hieronymus in hunc locum, et secundum essentias subjacentes alia liquefacit, alia indurat . . . Liquatur cera et induratur lutum, et tamen caloris non est diversa natura. Sic et bonitas et clementia producit hic vasa gratiae, illic vasa irae (Hieron. ad Hedib. ep. 120.).

V. 19. „Dices igitur mihi: Quid adhuc vituperat? voluntati enim ejus quis resistit?“ — Quum apostolus modo (v. 18.) disisset, Deum, cuius vult, misereri, et quem vult,

<sup>1)</sup> Aug., a Lap., Tolet., a Picon., Adalb. Maier, Beelen, Reischl.

indurare, licet posset etiam hujus misereri, posset quis objicere: cur ergo Deus de peccatoribus conqueritur eosque punit, quorum non miseretur justificando, cum alii, quorum per gratiam fidei et per justificationem in fide miseretur, ex sese non minus sint misericordia indigni? — ἐτι, adhuc, i. e. postquam ipse velit, eos esse peccatores. — μέμφεται, vituperat, conqueritur, punit, scil. Deus, ut contextus (v. 18.) docet. — βούλημα idem ac v. 18. θέλειν. — ἀνθέστηκε habet significationem praesentis: resistere potest.

V. 20. „Quin imo, o homo! tu quis es, qui responsas Deo?“ Objectioni prius adductae inerat accusatio Dei indirecta; hinc etiam apostolus objectionem illam non directe refutat, sed, quum initium sapientiae sit timor Dei (Ecclesiastic. 1, 16.) et humilitas primus gradus ad mysteria gratiae et veritatis cognoscenda (Matth. 11, 26.), solum ostendit, summam fore temeritatem atque impudentiam, si homo, misera, finita et debilis creatura, disceptare vellet cum Deo infinito et creatore, atque ab eo exigere, ut rationem reddat suae agendi rationis, quum ante omnia creaturae rationali certum esse debeat, omnia opera Dei esse sancta et justa. — Vox μενοῦνγε, quae in Vulgata et nonnullis codicibus deest, h. l. notat: quin imo, ita ut sententia haec sit corrigentis; hinc sensus est: Potius ego te interrogo, quam ut tu illius interrogandi jus haberet. In ὡς ἀνθρώπε h. l. est emphasis: homo, qui es misera, finita et debilis creatura; ita objectu vilitatis interrogantis retundit ejus superbiam. — σὺ τις εἰ cum emphasi: quantulus es. — ἀνταποκρίνεσθαι (ex ἀντι contra et ἀποκρίνεσθαι) proprie: contra respondere, respondendo contradicere, responsare (quod habet respondendi simul et repugnandi notionem). — Turpe esse, creaturam obloqui Deo creatori et rationes exigere ab eo, declarat similitudine figūli. — „Num dicet figmentum factori: Quid me ita fecisti?“ Similitudo haec figuli, satis frequens in libris V. T. (Jes. 45, 9. Jer. 18, 6. Sir. 33, 13. 14.), immediate exprimit absolutam Dei potestatem et creaturae subjectionem; supponitur autem in artifice divino, Deo, infinita sanctitas, bonitas, sapientia et justitia. Probe autem advertatur, observat Franzelin, ex ipsa indole quaestionis figmento seu plasmati non comparari ab apostolo humanam naturam, quatenus a Deo creatur, sed hominem, quatenus vel gratuito misericordiam consequitur, vel ob peccata voluntate consequente juste punitur. — Similitudinem hanc versu sequenti prosequitur, dum dicit:

V. 21. „Aut non habet potestatem figulus lutii, ut ex eadem massa faciat alterum quidem vas ad decus, alterum vero ad dedecus?“ Similitudo haec non est ita intelligenda, ac si s. Paulus docere vellet, creaturam rationalem ac liberam eo modo se habere sub actione gratiae, quo lutum in manu figuli, nimirum mere passive; sed, sicut lutum non potest exigere a factore, ut ipsum faciat pretiosum, in usum honestum, non autem relinquatur in vili, sordido usu — ita etiam homo peccator nullum jus habet, ut per Dei misericordem artem consequatur gratiam supernaturalem et gloriam, non vero relinquatur in peccato et propter peccatum destinetur ad poenam. „Hic, uti prudenter ad hunc locum observat s. Chrysostomus (hom. 16. in epist. ad Rom.), non liberum arbitrium tollens, hoc dicit, sed ostendens, quo usque Deo obtemperandum est. Nam ad exigendas a Deo rationes non magis quam lutum paratum esse oportet. Non modo enim contradicere non oportet, nec quaestiones movere, sed tacere et obtemperare.“ Quapropter Calvinus ejusque sequaces (et ex catholicis interpretibus illi, qui absolutam Dei praedestinationem ad gloriam defendunt), perperam ex verbis hujus versus colligere volunt, Deum, sicut figulus jus et potestatem habet ex luto faciendi pro libito quodcunque voluerit, posse pro libito alteram partem hominum (seu generis humani) praedestinare ad damnationem, alteram vero ad gloriam (ad beatitudinem aeternam); nam, ut supra observavimus, similitudo haec figuli exprimit quidem immediate absolutam Dei potestatem et creaturae subjectionem, pro qua potestate (absoluta) Deus posset pro libito velle et facere; ast, quia Deus semper est sanctissimus, benignissimus, sapientissimus et justissimus, haec ejus potestas semper conjuncta est cum sanctitate, bonitate, sapientia et justitia; ideo haud unquam quid faciet, quod esset a

ἀντίversum

 ejus sanctitati, bonitati, sapientiae et justitiae. Calvini vero doctrina obstat sanctitati, bonitati et justitiae Dei; prouti stante sententia illorum, qui absolutam praedestinationem ad gloriam defendunt, libera hominis voluntas haud consistere potest. — πηλοῦ pertinet ad vocem ἔξοσιαν, ergo: potestatem lutii seu in lutum. — εἰς τὴν τυμῆν, ad decus, i. e. in usum honorificum, honestum; εἰς ἀτιμᾶν, ad dedecus, i. e. in usum vilem et sordidum (abjectum). — φύραμα (a φύραω subigo) est massa, quae subigitur; h. l. massa lutea.

V. 22. „Si autem Deus, quum iram ostendere et potentiam suam notam facere vellet, tulit multa cum patientia vasa irae, adaptata ad interitum;“

V. 23. „et ut ostenderet divitias gloriae suae in vasis misericordiae, quae praeparavit ad gloriam.“ — Nunc s. apostolus directe refellit objectionem prius (v. 19.) ab adversario factam, et quidem ita, ut responsum suum applicando (seu accommodando) ad materiam, quam tractat, scil. ad Judaeorum ab adoptione in populum novi Testamenti et a bonis ei promissis, nominatim a justificatione, exclusionem et gentiliū ad illud supernaturale beneficium admissionem, ostendat, in hac Dei agendi ratione nihil esse iniqui. Transitio indicatur per particulam δὲ. Oratio haec s. Pauli est imperfecta; caret enim apodosis, et quidem hac: quid dicemus (*τι ἐροῦμεν*) vel: quid iniqui est (*τι ἀτοποῖ*), scil. in hac Dei agendi ratione? Apodosis haec excipere deberet ultima verba versus 23. — *εἰ θέλωρ ὁ θεὸς . . .*; participium θέλωρ non potest resolvi: quia voluit ostendere iram . . . ideo sustinuit in multa patientia: sed debet ita resolvi: quamvis vult (scil. voluntate consequente ad impenitentiam cordis) ostendere iram . . ., tamen sustinuit (nimurum voluntate antecedente, qua eorum vult poenitentiam et salutem) in multa patientia (cf. Sap. 12, 10.). — Verbis: *ἐνθείξασθαι . . . τὸ δυνατόν* unum indicat finem, cur Deus ita agat. — *τὸ δυνατόν* est idem ac *τὴν δύναμιν*; δόγμα est Dei ira, quam sibi contraxerunt Judaei increduli, et per quam exclusi sunt ab adoptione in populum N. T. et a bonis ei promissis (coll. 11, 20.). Ergo finis unus erat, ut manifestaret potentiam vindicativae suae justitiae. — *ἡνεκεν* tulit, i. e. toleravit, non statim punivit (confregit). — *σκεύη* vasa, utroque loco sunt vasa, quae aliquid (v. c. iram aut misericordiam) in se recipiunt. — *ἔλεος* est Dei misericordia, quam Judaeis et gentilibus exhibuit, conferendo nimurum illis gratuito nulloque eorum merito gratiam vocationis ad fidem christianam et justificationem per fidem. Credentes ex gentilibus sunt, de quibus (v. 26.) dictum est: *non populus meus*, nunc vocantur filii Dei; ex Judaeis vero, de quibus (v. 27.) dictum est: reliquiae salvae factae sunt, et Dominus Sabaoth reliquit nobis semen, i. e. etiamsi multitudo (Judaeorum) non crediderit, tamen pauci erident (Hieron.). — Verba: vasa irae non possunt sumi active, ac si talia fecisset ira Dei, sed passive: vasa, quibus ira debetur, et per haec sunt peccatores (gentiles et maxime Judaei increduli) intelligi.

gendi. — *κατηρισμένα εἰς ἀπώλειαν*, adaptata, scil. ex se ipsis, sua obstinatione et imponitentia (Chrysost., Thom.); non enim dicit: parata, scil. a Deo, uti id dicit de vasis misericordiae, quae Deus ipse sua operatione, per gratiam praeparavit ad gloriam, hic ad gloriam sanctitatis (scil. largiendo eis gratiam justificationis), et per hanc in gloriam consummatam in coelo. — Necessitatem cooperationis cum gratia docet apostolus postea (9, 30 — 11, 23). — *ἀπώλεια* est damnatio, pernicioes aeterna. — *μακροθυμία*, longanimitas (patientia) est voluntas Dei misericors erga peccatores, eo ex se tendens, ut convertantur et desinant esse vasa irae (Rom. 2, 4. 5. 2. Pet. 3, 9. Sap. 11, 24. aliasque), uti id fecerat in Pharaone et Israëlitis obstinacibus. — *πλοῦτος τῆς δόξης αὐτοῦ* (i. e. θεοῦ), divitiae gloriae Dei. Gloria Dei est majestas divina, essentia divina cum omnibus attributis in manifestatione ad extra. Hic loci (quia opponitur irae Dei) speciatim intelligenda est benignitas Dei, et: divitiae gloriae Dei idem ac: eximia Dei benignitas. Simili modo sunt verba haec in epistola ad Ephesios (3, 16.) exponenda. — Vasa misericordiae ex declaratione ipsius apostoli (v. 24—26.) sunt ii, quos Deus vocavit ex peccatoribus, tam Judaeis, quam gentilibus, ad fidem christianam et per hanc ad justificationem (seu ad populum Dei N. T.), quae autem vasa misericordiae non sunt ex sua natura vel suis naturalibus meritis vasa gloriae et honoris, sed a Deo praeparantur in gloriam (scil. vocando eos ad fidem christianam etc., uti in sequentibus explicat); nam ante gratiam vocationis ad fidem christianam et justificationem per fidem, omnes sunt peccatores, et ideo indigni misericordia. — Verbis: *ἴνα γνωρίσῃ . . .* indicatur alter finis, qui est, ut manifestaret magnam suam benignitatem. — *εἰς δόξαν*, ad gloriam, scil. sanctitatis, eos justificando, et per justificationem ad gloriam aeternam in aeterna beatitudine. Vult igitur s. apostolus verbis v. 22. et 23. dicere: Quod Deus, quamvis ab aeterno decrevisset, in nonnullis (ob imponitentiam cordis) manifestare potentiam vindicativae suae justitiae, tamen hos, sua obstinatione et imponitentia vasa digna irae et interitus, multa longanimitate tulit et tandem punivit, ut hac impiorum punitione partim ostenderet potentiam vindicativae suae justitiae, partim vero demonstraret eximiam suam benignitatem in vasa misericordiae, quae ipse praeparavit in gloriam sanctitatis et per hanc in gloriam aeternam — quid ad hoc dicemus? seu quid iniqui est in hac Dei agendi ratione? — Nunc

(v. 24.) explicat, quaenam sint vasa misericordiae, scil. omnes christiani, quos Deus non solum ex Judaeis, sed etiam ex gentilibus vocavit, dum dicit:

V. 24. „*Quos etiam vocavit, non solum ex Judaeis, sed etiam ex gentibus.*“ — *οὐς* dictum est per attractionem insequentis ημας pro ἀ (scil. σκείη), quia refertur ad praegressum σκείη, et ita potest resolvi: ἀτινα ἐσμεν ημεῖς, οὐς . . ; καὶ pertinet ad verbum ἐκάλεσεν: praeparavit et etiam vocavit, scil. ad fidem christianam; ipsam enim justificationem et gloriam aeternam praecessit gratuita ad fidem christianam vocatio.

V. 25. „*Sicut etiam in Hosea dicit: Vocabo non populum meum, populum meum; et non dilectam, dilectam.*“ Quum prius (v. 24.) apostolus dixisset, Judaeos et gentiles esse vocatos ad populum Dei N. T. seu ad fidem christianam, per quam est adoptio ad populum Dei N. T. et ad bona ei promissa, nunc, quia de Iudeorum vocatione nullum erat dubium, ex V. T. probat, etiam gentiles vocatos esse ad adoptionem in populum N. T. et ad bona ei promissa; in quem finem duo Hoseae loca, non plane iisdem verbis et eodem ordine, sed salvo sensu affert, quae in unum conjungit. Prius vaticinium, quod hic versu 25. recitatur, sumptum ex Hoseae 2, 23. 24: alterum vero, quod allegatur v. 26., depromptum est ex Hoseae 1, 10. — Usus hue allegatorum locorum propheticorum innititur typico vel symbolico repraesentandi modo, quo personae et eventus historici tanquam typi vel symbola futurorum (N. T.) considerantur. Propheta scil. Hoseas in actione symbolica repraesentat rejectionem Israëlitarum (decem tribuum), utpote idololatrarum et criminosorum, et dein subsequentem Dei cum Israëlitis redditum in gratiam ob resipiscientiam eorum. — *οὐ λαός μοῦ* (hebraice: lo-ammi) et *οὐκ ἡγαπημένη* (hebraice: lo-ruchama = η οὐκ εἰεημένη, non miseranda) sunt nomina symbolica Hoseae filio et filiae, divinitus imposita, qui repraesentant populum Israël (decem tribus) ejusque ad Deum relationem. Propheta vult ergo proprie (sensu literali) dicere: Israëlitae (subditi regni decem tribuum) idololatrae et criminosi, non amplius a Deo habentur peculiari ejus populo, et gravis illis imminent afflictio; ast, si iterum ad Jehovam se converterint, iterum pro populo suo eos habebit, cura et amore suo eos prosequetur. Propheta ergo in hoc loco proprie (sensu literali) non loquitur de gentilibus, sed de Israëlitis. Ast, quod propheta de Israëlitis (de subditis regni decem tribuum) idololatri dixerat, s. apostolus, quum hi

Israëlitae idololatrae ei typum gerent gentilium idololatrarum, id refert ad gentiles, idque merito facit, quia etiam gentiles ab initio ad unam Dei familiam, qualis erat totum genus humanum, pertinebant; hinc redditus eorum (gentilium) ad Christum redemptorem, est redditus ad Deum creatorem (cf. Joan. 10, 16.). Sic itaque s. apostolus ex Hoseae loco, typice intellecto, probat, olim jam praedictam fuisse vocationem gentilium ad adoptionem in populum N. T. et ad bona ei promissa, seu ad fidem christianam, per quam est adoptio in populum N. T. et ad bona ei promissa. — Particula *καὶ* ante *ἐν τῷ Ἀργείῳ* significat, gentilium ad adoptionem in populum N. T. et ad bona ei promissa vocationem, sicut erat facta (v. 24.), ita etiam (*καὶ*) antea fuisse praedictam. Vulgata adhuc habet: et non misericordiam consecutam, misericordiam consequam; quae verba autem in graeco non sunt.

V. 26. „*Et erit: In loco, ubi dictum est eis: Non populus meus, vos, ibi vocabuntur filii Dei vivi.*“ Verba haec desumpta sunt ex Hoseae 1, 10. (hebr. 2, 1.). Etiam h. l. sensu literali sermo est de Dei cum Israëlitis reditu in gratiam; s. Paulus vero istum redditum typice explicat de gentilium vocatione ad adoptionem in populum Dei N. T. et ad bona ei promissa. — *καὶ ἔσται* ex hebraismo valet idem ac: aliquando futurum est. — *ἐν τῷ τόπῳ . . . κληθήσονται*, i. e. in eadem Palaestina, ubi gentiles non populus Dei vocabantur, ibi, in centro etiam novae theocratiae, gentiles ad fidem conversi et per sacramentum baptismi regenerati, vocabuntur filii Dei vivi. — Deus vivus est solemnis appellatio Dei veri, ut distinguatur a diis fictis et commenticiis, qui sunt res mortuae (*εἰδωλα ἀψυχα* Sap. 14, 29.), dum Deus verus est ille, qui semper est et semper operatur, qui omnia creavit omnibusque rebus a se creatis vim et vigorem, ac viventibus animam et vitam inspirat.

V. 27. „*Jesaias autem clamat de Israël: Si fuerit numerus filiorum Israël sicut arena maris, reliquiae tantum salvae fient.*“

V. 28. „*Verbum enim perficit ac properat in justitia; imo verbum properatum faciet Dominus in terra.*“ — Sicut prius ex Hosea probaverat apostolus, gentiles ad adoptionem in populum electum N. T. et ad bona ei promissa, seu ad fidem christianam, per quam est adoptio in populum Dei N. T. et via ad bona promissa novi Testamenti, vocatum iri, ita nunc v. 27—29. probat ex duobus Jesiae locis, olim itidem praenunciata m fuisse plerorumque Judaeorum ab hac adoptione in populum Dei N. T.

et a bonis ei promissis exclusionem. Prior locus (v. v. 27. et 28.) desumptus est ex Jesaiae 10, 22. 23. Praedicitur hoc vaticinio ingens illa clades, quae sub Ezechia rege Judaeis illata fuit a Sennacherib, rege Assyriorum (cf. 4. Reg. 18, 13. 2. Paralip. 32, 1.); qua quidem clade, plerisque oppressis, pauci illi, qui ab eadem superstites (coll. 4. Reg. 19, 4. 30. 31.) ad Jehovam sunt conversi, typum gesserunt, docente s. Paulo, paucorum Judaeorum illorum, qui, fidem Christi suscipiendo, bonorum populo electo N. T. promissorum, nominatim gratiae justificationis, participes facti sunt, plerisque ob incredulitatem suam ab illo gratuito beneficio exclusi. — Verbum οράζω, clamō, designat claram gravemque vaticinii annunciationem, i. e. clamat, ut omnes audiant et cordi suo imprimant. — ὑπέρ, super, de. — τὸ κατάλειμμα seu ὑπόλειμμα cum emphasi: tantum reliquiae. — Pro σωθήσεται in textu hebraeo est: convertentur ad eum (Jehovam); apostolus vero secutus versionem Septuaginta ponit σωθῆσεται, atque intelligit hoc de liberatione spirituali seu salute per Christum. Ad participia συντελῶν et συντεμένων est addendum ἔσται, et valent idem ac: συντελήσει καὶ συντεμεῖ, scil. ὁ κύριος. Citatum ipsum est juxta versionem Septuaginta, quae verbum hebraicum chilajon (proprie: deletio, excidium) reddidit per: λόγος (verbum), quae vox h. l. sumenda est significatu: verbum comminationis, decretum, quo poena constituta est, seu poena decreta. — συντεμεῖν, abbreviare, properare, mature perficere. — ἐν δικαιοσύνῃ, in justitia, i. e. justo judicio, seu ad normam justitiae vindicative. — λόγον συντεμημένον ποιήσει, verbum properatum faciet, i. e. verbum comminationis maturum faciet, seu poenam decretam (excidium) mature exercebit. Sententia haec est eadem ac praegressa, nisi, quod additur, ubi Deus hoc facturus sit. — ἐπὶ τῆς γῆς, in terra, scil. Judaeorum seu in Palaestina. — In textu hebraeo ita legitur: Excidium decisum (scil. est), inundans justitiam (i. e. vehementer ad instar aquarum inundantium inferens justitiam vindicativam); nam excidium et decretam poenam Dominus Deus exercituum facit in medio universae terrae (i. e. in universa Judaeorum terra, seu in Palaestina). — Sensus ergo prophetici hujus loci est: Mox Jehova excidium et decretam poenam exercebit in universa terra Judaeorum, et de multitudine Judaeorum fere innumerabili, (numerosa sicut arena maris) pauci tantum participabunt bona populo Dei N. T. promissa, quia pauci tantum suscipient fidem Iesu Christi.